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МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                            «КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА                     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – «ГОРОД ТУЛУН»                             _____________________________________________________________________________
                                                                                                      Утвержден                                                                                               распоряжением председателя  КСП г. Тулуна                                                                                                                        от  18. 04. 2017г. №  17-р                                                                                                                                                                      Рассмотрен на заседании Коллегии КСП                                                                                                                       13.04.2017 года
ОТЧЕТ  № 2-о
о результатах комплексного контрольного мероприятия «Проверка законного и результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, предусмотренных  в бюджете городского округа на  непрограммные расходы за 2015 год  и текущий период 2016 года»
« 30 »  марта  2017г.                                                                                                         г.Тулун

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения «О Контрольно-счетной палате городского округа муниципального образования – «город Тулун»,  п. 2.7 плана деятельности КСП г.Тулуна  на 2016 год с изменениями от 30.09.2016г., п. 2.1 плана деятельности КСП г.Тулуна  на 2017 год,  распоряжение председателя КСП г.Тулуна от 20.10.2016г. № 42-р «О проведении контрольного мероприятия», распоряжение председателя КСП г.Тулуна от 30.11.2016г.  № 51-р «О внесение изменений в распоряжение от 20.10.2016г. № 42-р «О проведении контрольного мероприятия», распоряжение председателя КСП г.Тулуна от 27.01.2017г.  № 04-р «О внесение изменений в распоряжение от 20.10.2016г. № 42-р «О проведении контрольного мероприятия».         
                  2. Предмет контрольного мероприятия:  средства, предусмотренные в бюджете муниципального образования – «город Тулун» на  непрограммные расходы.

3.  Объекты контрольного мероприятия:

      Муниципальное учреждение «Администрация муниципального образования – «город Тулун»,  

     Муниципальное учреждение «Дума муниципального образования - город Тулун», 

     Муниципальное казенное учреждение «Комитет социальной политики администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун»,

     Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия города Тулуна»,

     Муниципальное бюджетное учреждение  «Редакция газеты  «Тулунский вестник».
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 24.10.2016г. по 15.03.2017г. включительно, в том числе:

Муниципальное учреждение «Администрация муниципального образования – «город Тулун» с 25.01.2017г. по 27.01.2017г., с 27.02.2017г. по 15.03.2017г.  включительно,  

Муниципальное учреждение «Дума муниципального образования - город Тулун» с 16.11.2016г. по 06.12.2016г. включительно, 

Муниципальное казенное учреждение «Комитет социальной политики администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» с 12.12.2016г. по 20.01.2017г. включительно; 

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия города Тулуна» с 24.10.2016г. по 11.11.2016г. включительно;

Муниципальное бюджетное учреждение  «Редакция газеты «Тулунский вестник» с 16.11.2016г. по 06.12.2016г. включительно.

                  5. Цели контрольного мероприятия: законное и результативное (экономное и эффективное) использование бюджетных средств, предусмотренных  в бюджете муниципального образования – «город Тулун» на  непрограммные расходы, за 2015 год,  за 9 месяцев 2016 года (за 2016 год).

6.   Проверяемый период деятельности:  2015 год, 9 месяцев 2016 года, 2016 год.    
7. Отчет подготовлен на основании актов по результатам контрольного мероприятия    по вопросу законного и результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, предусмотренных  в бюджете городского округа на  непрограммные расходы за 2015 год  и текущий период 2016 года № 5-а/1 от 15.11.16г.,    № 5-а/2 от 06.12.16г.,  № 5/3-а от 07.12.16г.,  № 5-а/4 от 24.01.17г., № 5-а/5 от 17.03.17г. К актам  проверок  руководителями объектов контрольного мероприятия в  установленный срок, предоставлены возражения и пояснения к актам проверки.
8. По результатам контрольного мероприятия выявлено следующее:
8.1 Общие положения
 Муниципальные учреждения  муниципального образования – «город Тулун»  при осуществлении своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996г № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете в Российской Федерации» и другими законодательными актами Российской Федерации, законодательными актами субъекта Российской Федерации нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, уставами и положениями муниципальных учреждений.
 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, со ст.17 Федерального закона от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» органы местного самоуправления в Российской Федерации обладают полномочиями по созданию муниципальных предприятий и учреждений. 

В соответствии с бюджетом муниципального образования – «город Тулун», утвержденным решением Думы городского округа на 2015 год и на 2016 год получателями бюджетных средств в части непрограммных расходов и объектами комплексного контрольного мероприятия являются:

1. Муниципальное учреждение «Дума городского округа муниципального образования «горд Тулун» (далее МУ «Дума города Тулуна») в соответствии с Уставом муниципального образования «город Тулун» является представительным органом местного самоуправления муниципального образования – «город Тулун», наделенный Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения, также осуществляет иные полномочия, определенные федеральными законами, Уставом Иркутской области, законами Иркутской области. 
В соответствии со ст.23 Устава муниципального образования организацию деятельности Думы городского округа осуществляет председатель Думы  городского округа шестого созыва Счастливцев Александр Валентинович,  избранный  решением Думы городского  округа     от 15.07.2014г.  № 01 Р/-ДГО.
 Структуру МУ «Дума города Тулуна» составляют председатель, заместитель председателя, постоянные комиссии, аппарат Думы. 
2. Муниципальное  учреждение «Администрация городского округа муниципального образования – «город Тулун» (далее МУ «Администрация города Тулуна»)  действует на основании положения об Администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун», утвержденного решением Думы городского округа  от 29.12.2005г. № 106-ДГ.
МУ «Администрация города Тулуна» является исполнительно-распорядительным органом  местного самоуправления муниципального образования – «город Тулун», наделенным Уставом муниципального образования – «город Тулун», полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в порядке, установленном действующим законодательством.

Администрацию города возглавляет и руководит ею на принципах единоначалия мэр города Тулуна Карих Юрий Владимирович, избранный в результате выборов на территории муниципального образования – «город Тулун» (решение  Тулунской городской территориальной избирательной комиссии от 30.05.2014г. № 99/894).
Структура МУ «Администрация города Тулуна»  утверждена решением Думы городского округа  от 05.11.2014г. № 63 Р/-ДГО  и включает:

Мэр городского округа – глава администрации городского округа;

1. Администрация городского округа муниципального образования – «город Тулун», которая включает:

1.1  Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа:

1.2  Комитет по экономике и финансам администрации городского округа:

1.3  Управление по муниципальному имуществу и земельным отношениям 

1.4  Аппарат администрации городского округа:

1.5   Отдел бухгалтерского учета;

1.6   Единая дежурно диспетчерская служба.

2.  Отраслевой (функциональный) орган администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун», наделенный правом юридического лица.
3. Муниципальное казенное учреждение «Комитет социальной политики администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун»  (далее МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна») создано на основании  решения Думы городского округа  от 03.12.2014г. № 24-ДГО  в целях совершенствования эффективности управления учреждениями социальной сферы города Тулуна. 

Учреждение подконтрольно и подотчетно мэру городского округа муниципального образования – «город Тулун». Комитет социальной политики возглавляет и руководит им вице-мэр городского округа – председатель Комитета социальной политики города Тулуна Алексеннко Лариса Александровна на основании решения Думы городского округа от 28.01.2015г. № 02 Р/-ДГО.
Структура  МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна» включает:

1. Вице-мэр городского округа – председатель Комитета социальной политики администрации городского округа;

2. Управление образования,  которое  включает:

- отдел общего образования,

- отдел дошкольного и дополнительного образования;

      3.  Отдел культуры и молодежной политики;

      4.  Отдел по предоставлению субсидий;

      5.  Отдел планирования и отчетности, который включает: 

           - сектор бухгалтерского учета.

4. Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия города Тулуна» (далее МБУ «ЦБ города Тулуна») создано на основании постановления администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 30.07.2015г.№ 1092 для осуществления деятельности в области бухгалтерского учета. МБУ «Централизованная бухгалтерия города Тулуна» руководит директор Коробкина Оксана Сергеевна на основании распоряжения Комитета социальной политики администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 28.09.2015г. № 206.
Структура МБУ «ЦБ города Тулуна» включает:
1. Отдел бухгалтерского учета и отчетности,

2. Планово-экономический отдел,

3. Отдел обеспечения финансово-хозяйственной деятельности.

5.  Муниципальное бюджетное учреждение «Редакция газеты «Тулунский вестник» (далее МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник») создано на основании постановления муниципального образования – «город Тулун» от 15.05.2006г. № 548 и на основании постановления Думы городского округа от 15.05.2006г. № 1 в соответствии с решением Думы городского округа  от 28.02.2006г. № 22-ДГО в целях   производства и выпуска периодического печатного средства массовой информации – газеты «Тулунский вестник». На основании постановления администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 27.07.2015г. № 1062 муниципальное  учреждение «Редакция газеты «Тулунский вестник» переименовано в муниципальное бюджетное учреждение «Редакция газеты «Тулунский вестник». МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник» руководит главный редактор   Алексеенко Ирина Ивановна  на основании распоряжения мэра городского округа от 31.08.2006г. № 182. 
В состав МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник» входят главный редактор,  обозреватель,  выпускающий (редактор по выпуску), специалист в сфере закупок, бухгалтер (с октября 2015 года заключен договор с МБУ «ЦБ города Тулуна» на бухгалтерское обслуживание, бухгалтер сокращен).

6. Муниципальное учреждение «Контрольно-счетная палата городского округа муниципального образования – «город Тулун» (далее МУ «КСП города Тулуна») является получателем бюджетных средств в части непрограммных расходов. Проверка в МУ «КСП города Тулуна» по вопросу законного и результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, предусмотренных  в бюджете городского округа на  непрограммные расходы за 2015 год  и текущий период 2016 года» не проводилась.        

 В результате  анализа решений Думы городского округа «О бюджете муниципального образования – «город Тулун» на 2015 год и на 2016 год в части непрограммных расходов  по  КВСР 912  РзПР 0106 «Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования – «город Тулун»  следует из КВСР 912 РзПР 0106 КЦСР 30.3.21.00 «Центральный аппарат контрольного органа муниципального образования – «город Тулун»   выделить в отдельный  КЦСР «Аудитор Контрольно-счетной палаты муниципального образования – «город Тулун». Данный вывод сделан на основании п. 1 ст. 3  Положения о КСП г.Тулуна, утвержденного решением Думы городского округа  от 18.12.2013г. № 34-ДГО, в котором говорится, что Контрольно-счетная палата образуется в составе председателя, аудитора, аппарата КСП, и следовательно аудитор КСП в аппарат КСП не входит. Название  КЦСР 30.3.21.00 «Центральный аппарат контрольного органа муниципального образования – «город Тулун» КСП г.Тулуна рекомендует  переименовать в «Аппарат Контрольно-счетной палаты муниципального образования – «город Тулун» в соответствии с положением о КСП г.Тулуна. утвержденного решением Думы городского округа  от 18.12.2013г. № 34-ДГО.
Муниципальное учреждение «Дума городского округа муниципального образования «город Тулун», Муниципальное  учреждение «Администрация городского округа муниципального образования – «город Тулун», Муниципальное казенное учреждение «Комитет социальной политики администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» действуют в форме муниципального казенного учреждения, имеют самостоятельный бухгалтерский баланс, самостоятельную бюджетную смету,  лицевые счета в финансовом органе администрации городского округа и в Федеральном казначействе, печать, бланки и штампы со своим наименованием.
Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия города Тулуна», 
Муниципальное  учреждение «Редакция газеты «Тулунский вестник» действуют в форме муниципального бюджетного учреждения, имеют самостоятельный бухгалтерский баланс, лицевые счета в финансовом органе администрации городского округа и в Федеральном казначействе, печать, бланки и штампы со своим наименованием.
Земельный участок общей площадью 9332,0 кв.м  по адресу: Иркутская область, г.Тулун, ул.Ленина, д.99 под административное здание МУ «Администрация города Тулуна» предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование на основании постановления мэра городского округа от 16.10.2012 года № 1725.
Имущество  муниципальных учреждений является муниципальной собственностью и закреплено за ними на праве оперативного управления, на основании распоряжений Управления по муниципальному имуществу и земельным отношениям муниципального образования – «город Тулун». 

Право первой подписи и второй подписи ответственных должностных лиц  в учреждения закреплено на основании распоряжений, приказов, доверенностей.
С материально-ответственными лицами учреждений заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации муниципальные казенные учреждения  МУ «Дума города Тулуна»,  МУ «Администрация города Тулуна», МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна» осуществляют свою деятельность на основе бюджетной сметы.
В соответствии с п.5 ст.217 БК РФ бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на очередной финансовый год доводятся до Учреждений финансовым управлением до начала очередного финансового года.

В соответствии со ст.219.1 БК РФ Учреждениями  составляются и утверждаются  бюджетные росписи в соответствии с уведомлениями финансового управления об уточненных бюджетных ассигнованиях и уведомлениями финансового управления об уточненных лимитах бюджетных обязательств. 

В соответствии со ст.221 БК РФ Учреждениями  составляется и утверждается  бюджетная смета в соответствии с  доведенными  лимитами бюджетных обязательств на принятие и исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций  Учреждений. 

Внесение изменений в бюджетную роспись осуществляются Учреждением  на основании  распоряжений  в соответствии с уведомлениями финансового управления, составляется бюджетная смета.
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации муниципальные бюджетные учреждения  МБУ «ЦБ города Тулуна», МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник» осуществляют свою деятельность на основе бюджетной субсидии на выполнение муниципального задания. 
В соответствии со ст. 69.2 БК РФ, с постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 27.11.2015г. № 1651 "О порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями города Тулуна» Учреждениями формируется муниципальное задание. Показатели муниципального задания используются для определения объема  субсидий на выполнение муниципального задания бюджетными  учреждениями. Порядок и условия предоставления субсидии  на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) предусмотрены в соглашениях о порядке и условиях предоставления субсидии  на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),  заключенных главным распорядителем бюджетных средств с Учреждениями. 
В соответствии с порядком  составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных автономных и бюджетных учреждений города Тулуна, утвержденного постановлением администрации муниципального образования – «город Тулун» от 01.02.2012г. № 100 с изменениями, на основании заключенных соглашений, дополнительных соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии  на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в Учреждениях составляются и утверждаются планы финансово-хозяйственной деятельности.
В рамках комплексного контрольного мероприятия «Проверка законного и результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, предусмотренных  в бюджете городского округа на  непрограммные расходы за 2015 год  и текущий период 2016 года» в муниципальных  учреждениях  МУ «Дума города Тулуна»,  МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна»,  МБУ «ЦБ города Тулуна», МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник» проверка деятельности учреждения проведена       за 2015 год 9 месяцев 2016 года, в МУ «Администрация города Тулуна» проверка деятельности учреждения проведена за 2015 год и за 2016 год.
        Для осуществления деятельности муниципальным учреждениям муниципального образования – «город Тулун» открыты лицевые счета в  Финансовом управлении Комитета по экономике и финансам администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун».

В целях организации и ведения бюджетного учета, утверждения Рабочего плана счетов в Учреждениях, действующих в форме муниципального казенного учреждения, применяется  код  вида финансового обеспечения (деятельности) 1 – деятельность, осуществляемая за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации (бюджетная деятельность),  в  Учреждениях действующих в форме муниципального бюджетного учреждения применяется  код  вида финансового обеспечения (деятельности) 4 – субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания.

8.2 Анализ исполнения  бюджетных ассигнований

На основании решений о бюджете муниципального образования – «город Тулун» на 2015 год и на 2016 год  МУ «Дума города Тулуна»,  МУ «Администрация города Тулуна», МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна»,  МБУ «ЦБ города Тулуна», МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник» (далее Учреждения) являются  получателями средств местного бюджетав части  непрограммных расходов местного бюджета.

Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение деятельности Учреждений предусмотрены в бюджете муниципального образования - «город Тулун» в составе непрограммных расходов:
- на 2015 год  в соответствии с решением  Думы  городского  округа  от 29.12.2014 года  № 28-ДГО «О бюджете муниципального образования – «город Тулун» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» в размере 83 345,8 тыс.рублей;
- на 2016 год в соответствии с  решением  Думы  городского  округа  от 25.12.2015 года     № 23-ДГО  «О бюджете муниципального образования – «город Тулун»  на 2016 год»         в размере 87 084,4 тыс.рублей;
С учетом изменений принятых  решением  Думы  городского  округа, изменений,  внесенных на основании уведомлений финансового управления Комитета по экономике и финансам администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» (далее финансовое управление), ходатайств муниципальных учреждений непрограммные расходы  на финансовое обеспечение деятельности Учреждений   составили:
- за 2015 год в соответствии с решением  Думы  городского  округа  от 25.12.2015 года     № 24-ДГО «О бюджете муниципального образования – «город Тулун» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»   в размере 83 214,3 тыс.рублей;
- за 2016 год в соответствии с решением  Думы  городского  округа  от 22.12.2016 года     № 22-ДГО «О бюджете муниципального образования – «город Тулун» на 2016 год»            в размере  91 258,7 тыс.рублей.
                                                                                                                  Таблица № 1

Анализ утвержденных бюджетных ассигнований

на непрограммные расходы

(в тыс.руб.)
	Наименование

показателя 
	Утверждено бюджетных ассигнований           на 2015 год
	Утверждено бюджетных ассигнований            на 2016 год


	Отклонение

«+», «-»,  гр.6 = 

гр.3 - гр.2
	Отклонение

«+», «-»,  

  гр.7 = 

гр.5 - гр.4
	Отклонение 
«+», «-»,  

 гр.8 = 

гр.5 - гр.3

	
	Решение Думы ГО  от 29.12.14г.  № 28-ДГО
	Решение Думы ГО  от 25.12.15г. № 24-ДГО
	Решение Думы ГО  от 25.12.15г.  № 23-ДГО
	Решение Думы ГО

от  22.12.16г.  № 22-ДГО 
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Непрограммные расходы 
	83 345,8
	83 214,3
	87 084,4
	91 258,7
	- 131,5
	4 174,3
	8 044,4


В результате анализа приведенного в таблице № 1 видно, что бюджетные ассигнования на непрограммные расходы к концу 2015 года уменьшились на 131,5 тыс.руб., уменьшение произошло в связи с дефицитом бюджета, связанного с экономическим кризисом в стране. Бюджетные ассигнования на непрограммные расходы к концу 2016 года увеличились на    4 174,3 тыс.руб., увеличение произошло за счет со финансирования из областного бюджета на оплату труда.  Бюджетные ассигнования на непрограммные расходы в 2016 году по сравнению с 2015 годом увеличились в связи с созданием в конце 2015 года муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия города Тулуна» для осуществления деятельности в области бухгалтерского учета и в целях централизации бухгалтерского учета в муниципальных учреждениях социальной сферы муниципального образования – «город Тулун».
Бюджетные ассигнования на содержание Учреждений предусмотрены в бюджете муниципального образования – «город Тулун» по целевой статье расходов местного бюджета «Непрограммные расходы» по подразделам:

      РзПР  0102  «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»,

      РзПР  0103  «Функционирование  законодательных  (представительных)  органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»  
      РзПР 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций», 

      РзПР   0105 «Судебная система»,
      РзПР 0106  «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных и органов финансового (финансово-бюджетного надзора»,
      РзПР   0113  «Другие общегосударственные вопросы»,

      РзПР 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации», 
      РзПР  1202   «Периодическая печать и издательства».
Таблица № 2

Анализ исполнения утвержденных бюджетных ассигнований 

на непрограммные расходы в разрезе подразделов за 2015 год

(в тыс.руб.)

	Наименование

показателя
	Утверждено бюджетных ассигнований, 

реш. Думы ГО  от 29.12.14г.  № 28-ДГО         
	Утверждено бюджетных ассигнований 

 реш. Думы ГО  от 25.12.15г. № 24-ДГО         
	Исполнено
	%  исполнения

	Непрограммные расходы всего,
	83 345,8
	83 214,3
	80 957,3
	97,3

	в том числе:
РзПР  0102
	2 311,9
	2 377,0
	2 376,7
	99,9

	РзПР  0103
	5 644,8
	5 383,0
	5 381,2
	99,9

	РзПР  0104 
	67 225,3
	66 877,3
	64 892,1
	96,9

	РзПР  0106
	4 176,8
	3 270,4
	3 137,8
	95,7

	РзПР  0113
	2 787 ,2
	4 065,9
	3 942,0
	99,5

	РзПР 0705
	115,0
	113,6
	103,6
	100

	РзПР 1202
	1 084,8
	1 127,1
	1 123,9
	99,7


В результате анализа, приведенного в таблице 2 видно, что бюджетные ассигнования по непрограммным расходам в 2015 году исполнены в среднем на 97,3%.
Таблица № 3

Анализ исполнения утвержденных бюджетных ассигнований 

на непрограммные расходы в разрезе подразделов за 9 месяцев 2016 года

(в тыс.руб.)

	Наименование

показателя
	Утверждено бюджетных ассигнований, 

реш. Думы ГО  от 25.12.15г.  № 23-ДГО         
	Утверждено бюджетных ассигнований 

 реш. Думы ГО  от 17.06.16г. № 10-ДГО         
	Исполнено
	%  исполнения

	Непрограммные расходы всего,
	87 084,4
	93 420,0
	66 372,7
	71

	в том числе:

РзПР  0102
	2 389,0
	2 389,0
	1 802,7
	75,5

	РзПР  0103
	4 140,4
	4 701,4
	3449,4
	73

	РзПР  0104 
	62 208,5
	65 883,1
	46 091,3
	70

	РзПР  0105
	37,8
	37,8
	0
	0

	РзПР  0106
	2 915,1
	3 197,5
	2 692,6
	84,2

	РзПР  0113
	14 540,9
	16 199,8
	11 591,3
	72

	РзПР 0705
	75,0
	110,5
	110,5
	100

	РзПР 1202
	777,7
	900,9
	634,9
	70,5


В результате анализа, приведенного в таблице № 3 видно, что бюджетные ассигнования по непрограммным расходам за 9 месяцев  2016 года исполнены  в среднем на 71%.

8.3  Законность, экономность и эффективность использования                бюджетных средств
В нарушение ст. 31 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в п. 1.2 Устава  МБУ «ЦБ города Тулуна»,  утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» от 17.08.2015г. № 1161  указано, что учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с утратившим силу Федеральным законом от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете».  
В общем объеме непрограммных  расходов местного бюджета большую часть расходов составляют расходы на оплату труда работников Учреждений.  Оставшаяся часть расходов направлена на обеспечение деятельности Учреждений – на оплату расходов по командировке, на приобретение лицензий и прав на использование программных продуктов для ведения бухгалтерского учета и отчетности,  на оплату услуг по сопровождению программ,  на оплату телематических услуг связи (доступ к сети Интернет),  на внутригородскую и междугороднюю связь, сотовую связь, на оплату коммунальных услуг, на содержание имущества, на обучение (повышение квалификации) работников учреждений,  на приобретение горюче-смазочных материалов, на приобретение запасных частей, шин к автомобилю, на приобретение и заправку картриджей к оргтехнике, на приобретение бумаги, канцелярских принадлежностей, на выплату премий и грантов, на исполнение судебных актов, на уплату прочих налогов, сборов и иных платежей.   

Оплата труда работников в Учреждениях регулируется Конституцией РФ, Трудовым Кодексом РФ, положением об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования – «город Тулун», утвержденным решением Думы городского округа  от 14.04.2010г. № 09-ДГО с изменениями, положением об оплате труда мэра городского округа, утвержденным решением Думы городского округа  от 12.12.2013г. № 28-ДГО с изменениями,  положением об оплате труда депутатов Думы  городского округа, осуществляющих  свои полномочия на  постоянной основе, утвержденным  решением  Думы городского округа от 08.06.2010г №16-ДГО с изменениями, положением об оплате труда работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления города Тулуна, утвержденного постановлением администрации городского округа от 25.01.2013г. № 135, локальными  нормативно-правовыми актами об оплате труда работников бюджетных учреждений.
Штатное расписание в Учреждениях утверждается руководителями Учреждений, согласовываются  мэром городского округа, главными распорядителями бюджетных средств в соответствии с правоустанавливающими документами Учреждений. Изменения в штатные расписания вносятся на основании распорядительных документов руководителей Учреждений. 

Превышение штатной численности не установлено.
Денежные средства на оплату труда в смете доходов и расходов казенных Учреждений,  в плане финансово-хозяйственной деятельности бюджетных Учреждений не превышают фонд оплаты труда, утвержденный в штатном расписании Учреждений на соответствующий год.
С работниками Учреждений заключены трудовые договора. 
В результате проведения контрольного мероприятия законного и результативного использования бюджетных средств, направленных  на оплату труда   (КВР 121, 129, КОСГУ 211,213) установлено следующее:
В МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна»: 

-  отсутствуют графики отпусков на 2015, на 2016 год, работники о времени начала отпуска не извещаются  за две недели до его начала (нарушение  ст.123 ТК РФ);
-  форма расчетного листка Учреждением не утверждена (нарушение ст. 136 ТК РФ). Документ, утверждающий форму расчетного листка, по запросу к проверке не предоставлен. В возражениях вице-мэра, председателя Комитета, Алексеенко Л.А., предоставленных к  акту контрольного мероприятия указано, что форма расчетного листка утверждена распоряжением Комитета от 19.01.2017 года № 30.
В МБУ «ЦБ города Тулуна»:

- работники о времени начала отпуска не извещаются  за две недели до его начала  (нарушение ст.123 ТК РФ);
- нарушаются сроки оплаты отпуска. Задержка оплаты отпуска составляет до 22 дней (нарушение  ст. 136 ТК РФ);
- форма расчетного листка не утверждена (нарушение ст.136 ТК), в расчетных листках указывается название вида начисления и вида удержания не соответствующее виду начисления и виду удержания. Так под видом начисления «надбавка за стаж» проводится начисление надбавки за работу в южных районах Иркутской области, вид удержания «подоходный налог» следует привести в соответствие с главой 23 НК РФ, вид удержания  «Сбербанк» не существует в законодательстве РФ;
 -  в декабре 2015 года допущено доначисление налога на доходы физических лиц в размере 53,63 рубля, основания для  начисления которого, отсутствуют. Фонд оплаты труда в главной книге, журнале операций № 6 не соответствует своду начислений и удержаний по заработной плате за декабрь 2015 года. В соответствии с приказом Минфина РФ от 25 марта 2011 г. № 33н нарушение является искажением бухгалтерского учета и отчетности. Учреждением направлено заявление в МИФНС № 6 по Иркутской области о возврате переплаты НДФЛ за 2015 год.
В МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник»:
- в МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник» были допущены нарушения при заключении трудового договора с Зарчиковой Е.И. (обозреватель), договор заключен  02 сентября без указания года, в трудовой договор с Соколовой Е.Б. (бухгалтер) заключенный 10 июля 2006 года не внесены изменения в связи с переходом на новую систему оплаты труда;

- отсутствуют графики отпусков на 2015, на 2016 год, работники о времени начала отпуска не извещаются  за две недели до его начала (нарушение  ст.123 ТК РФ);

- форма расчетного листка Учреждением не утверждена (нарушение  ст.136 ТК РФ), в расчетных листках за 2015 год указывается наименование вида начисления не соответствующее виду начисления, так под видом начисления «Северная надбавка» проводится начисление надбавки за стаж непрерывной работы, под видом начисления «За сложность и напряженность» проводится начисление надбавки за интенсивность, надбавка за работу в южных районах Иркутской области и районный коэффициент начисляются вместе. Так же вид удержания «подоходный налог» следует привести в соответствие с главой 23 НК РФ, вид удержания «Аванс» и «Сбербанк» привести в соответствие с ТК РФ (заработная плата за первую половину месяца, заработная плата за вторую половину месяца).   КСП г.Тулуна предлагает наименование вида начисления «По больничному» переименовать в «Пособие по л/н за счет средств ФСС), вид начисления «З/пл по б/л»  переименовать в «Пособие по л/н  за счет средств работодателя».
В муниципальных учреждениях, в  которых проводилось контрольное мероприятие, в нарушение ст.167, ст.139 Трудового Кодекса РФ, п.9 положения «Об особенностях направления работников в служебные командировки», утвержденное постановлением правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 оплата работникам за дни нахождения в командировке оплачивается как за фактически отработанное время.  Данная норма установлена локальными актами Учреждений.  Выборочный анализ начисления оплаты труда работникам за дни нахождения в командировке показал, что оплата дней нахождения в командировке согласно принятых Учреждением  локальных актов значительно выше, чем оплата по среднему дневному заработку, в связи с чем Учреждением производятся дополнительные расходы средств местного бюджета. А так же Учреждением допускается нарушение прав работников на получение заработной платы в полном объеме по работникам, у которых оплата дней в командировке по среднему дневному заработку  выше, чем оплата, которая производится Учреждением в соответствии с  принятыми Учреждениями локальными актами. Следует предусмотреть в локальных актах Учреждений выполнение требований трудового законодательства Российской Федерации по работникам, у которых оплата дней в командировке по среднему дневному заработку  выше, чем оплата, которая производится Учреждением в соответствии с   принятым Учреждением локальным актом. За нарушения трудового законодательства предусмотрены компенсационные выплаты.
При выборочной проверке правильности  начисления заработной платы работникам Учреждений нарушений не установлено.

В результате проведения контрольного мероприятия законного и результативного использования бюджетных средств, направленных  на оплату услуг (выполнение работ)   (КВР 242, 244, КОСГУ 200) установлено следующее:
       На основании заключенного МУ «Дума города Тулуна» договора на оказание автотранспортных услуг от 15.01.2015г. б/н  с Колпаковым А.С., Исполнитель оказал автотранспортные услуги по перевозке автобусом указанных Заказчиком лиц, а Заказчик оплатил автотранспортные услуги в размере 4 165,0 рублей. В нарушение условий Положения о порядке и размере возмещения расходов депутатам Думы города, согласно которому выплаты возмещения по расходам, связанным с осуществлением депутатской деятельности, производится на основании распоряжения председателя Думы города, оплата по данному договору произведена на основании решения Совета Думы  от 05.02.2015г о возмещении расходов депутату Колпакову А.С. В нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013г. № 65н  оплата расходов произведена по КОСГУ 222 «Транспортные услуги», КВР 123 «Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов, лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий»,  отражение расходов по КВР 123 не правомерно, т.к. перечень видов расходов, согласно Положению, подлежащих возмещению депутатам, закрыт и не содержит данный вид расходов. Оплата автотранспортных услуг в рамках  заключенного договора не является возмещением расходов связанных с осуществлением депутатской деятельности депутата А.С. Колпакова. В данном случае правовым основанием  для оплаты автотранспортных услуг является договор на оказание услуг, заключенный Думой города с физическим лицом, что является договорными отношениями по закупке услуг, и расходы подлежат отражению по КВР 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд». В соответствии со ст.38, 306.1, 306.4  МУ «Дума города Тулуна» допущено нецелевое использование бюджетных средств  в размере 4 165,00 рублей в связи с неправильным применением кодов бюджетной классификации.
           В МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна» в нарушение ст.165, 166 Трудового кодекса РФ, Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 согласно  заявки на оплату расходов  от 29.07.2016г. № 1650 произведена оплата суточных водителю Веселову С.В.  в размере 400,00 руб.  по авансовому отчету от 05.07.2016г. № 34 за нахождение в командировке 29-30 июня 2016г. в г. Иркутске (распоряжение от 28.06.16г. № 55-км),  а согласно путевого листа от 30 июня 2016г. № 84 производились разъезды по городу Тулун, следовательно,  фактически водитель Веселов С.В. 30.06.16г. в командировке не находился и выплата суточных в размере 200,00 рублей является необоснованной. В возражениях вице-мэра, председателя Комитета, Алексеенко Л.А., предоставленных к  акту контрольного мероприятия указано, что излишняя сумма суточных, выплаченная водителю в размере 200,00 рублей, удержана из заработной платы водителя за январь 2017 года по его личному заявлению.
В результате проведения контрольного мероприятия законного и результативного использования бюджетных средств, направленных  на приобретение материальных ценностей   (КВР 242, 244, КОСГУ 300) установлено следующее:
        В соответствии с п.1 ст. 2 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» от 22.05.2003 № 54-ФЗ индивидуальные предприниматели, применяющие ПСН, а также плательщики ЕНВД, при осуществлении видов предпринимательской деятельности могут осуществлять наличные денежные расчеты и (или) расчеты с использованием платежных карт без применения ККТ при условии выдачи по требованию покупателя (клиента) документа, подтверждающего прием денежных средств за соответствующий товар (работу, услугу).   В соответствии    с п.2 ст. 2 Федерального закона № 54-ФЗ  организации и индивидуальные предприниматели с учетом специфики своей деятельности или особенностей своего местонахождения могут производить расчеты без применения контрольно-кассовой техники при осуществлении  видов деятельности и при оказании  услуг, в которые приобретение запасных частей, автошин, смазочных материалов для автомобилей, канцелярских принадлежностей не входят. В соответствии  с п.3 ст. 2 Федерального закона № 54-ФЗ  организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты в отдаленных или труднодоступных местностях (за исключением городов, районных центров, поселков городского типа), указанных в перечне отдаленных или труднодоступных местностей, утвержденном органом государственной власти субъекта Российской Федерации, вправе не применять контрольно-кассовую технику, но город Тулун и город Иркутск, в которых приобретались запасные части, автошины, смазочные материалы для автомобилей, канцелярия являются исключением в соответствии с вышеуказанной нормой Федерального закона 54-ФЗ.  Пунктом 2 ст. 346.26 Налогового кодекса РФ  установлено, что  система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности  может применяться по решениям представительных органов муниципальных районов, городских округов, законодательных (представительных) органов государственной власти городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя в отношении определенных вышеуказанной статьей Налогового кодекса РФ  видов предпринимательской деятельности.  
В нарушение вышеуказанной нормы  произведены необоснованные расходы:

    1. В МУ «Администрация города Тулуна» в размере 129 702,00 руб.  Учреждением были приобретены  запасные части, автошины, смазочные материалы, краска для автомобилей администрации городского округа за наличные денежные средства с приложением товарных чеков без приложения документов, подтверждающих внесение наличных денежных средств (кассовый чек, приходный ордер и т.д.). Учреждением не предоставлены документы, подтверждающие, что индивидуальные предприниматели, у которых приобретались ТМЦ  по товарным чекам,  применяют систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, не предоставлены доказательства об отсутствии кассового аппарата или бланков строгой отчетности у лица, у которого были приобретены ТМЦ. 

    2.  В МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна» в размере 8 067,49 рублей, в том числе:
- в нарушение Федерального закона  от 22.05.2003 № 54-ФЗ Учреждением произведены необоснованные расходы в размере 3 585,00 руб., приобретены  запасные части к автомобилю, произведено обслуживание автомобиля. Учреждением не предоставлены документы, подтверждающие, что индивидуальные предприниматели, у которых приобретались ТМЦ  по товарным чекам,  применяют систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход, не предоставлены доказательства об отсутствии кассового аппарата или бланков строгой отчетности у лица, у которого были приобретены ТМЦ;  

- в нарушение ст.165, 166 Трудового кодекса РФ, п.3 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», п.п.3.3 п.3 Положения о направлении в служебные командировки муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна», утвержденного распоряжением от 06.04.2015г. № 78 Учреждением необоснованно приняты расходы (ГСМ) в размере 4 482,49 руб.(125,56*35,70)  по путевому листу от 12.10.2015г. № 131 – поездка в г. Иркутск без распорядительного документа, отсутствует отчет по командировке, невозможно определить цель и основание командировки, обоснованность поездки в г. Иркутск, отсутствует подтверждения нахождения в командировке. Из пояснений   вице-мэра, председателя Комитета, Алексеенко Л.А. распорядительный документ не издавался;
    3. В МБУ «Централизованная бухгалтерия г. Тулуна» в размере 592,00 рубля:
-  в нарушение Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ в авансовом отчете  № ЦБ 00-00001 от 22.03.2016г. не обоснованно приняты к учету и оплачены расходы в размере 592,00 рубля без предъявления документа (кассового чека, квитанции к приходному кассовому ордеру, бланка строгой отчетности и др.), подтверждающего оплату наличными денежными средствами. Нарушение устранено в ходе проверки, предоставлена квитанция к приходному кассовому ордеру.

В результате проведения контрольного мероприятия по вопросу правильности планирования, ведения учета бюджетных средств установлено следующее:
1. МКУ «Комитет социальной политики администрации городского округа»
- в нарушение ст.9 Федерального закона № 402-ФЗ и п.11 Инструкции № 157н  Учреждением   не внесены   изменения  в  учетную  политику (приложение № 2) в соответствии с приказом Минфина России от 01.07.2013г. № 65н  "Об утверждении Указаний о порядке  применения  бюджетной  классификации  Российской  Федерации»   с изменениями,  внесенными приказом  Минфина России от 08.06.2015г. № 90н,  а  так же не внесены  в учетную   политику  Учреждения  изменения в соответствии  с                     приказом   Минфина России   от 30.03.2015г.  № 52н.  
 - в нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52-н, Постановления № 749 в авансовом отчете от 28.03.16г. № 12 допущено составление  и утверждение авансового отчета  ранее срока нахождения работника в командировке (по распоряжению от 28.03.16г. № 18-км командировка  29-30.03.16г., авансовый отчет от 28.03.16г), 
 - в нарушение положения о направлении в служебные командировки муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна», утвержденного распоряжением от 06.04.2015г. № 78 отсутствует отчет о командировке,  допускаются нарушения сроков предоставления отчетов по служебной командировке,                                                             
- в  нарушение  п.66, п.333 Инструкции № 157н, п.39 ПБУ 14/2007    нематериальные активы — программное обеспечение, полученное в пользование на условиях неисключительной лицензии, Учреждением не учитывается на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование». В возражениях вице-мэра, председателя Комитета, Алексеенко Л.А., предоставленных к  акту контрольного мероприятия указано, что указанные выше нематериальные активы учтены на забалансовом счете 01,
- в нарушение норм расхода топлива и смазочных материалов, утвержденных распоряжением вице-мэра городского округа, председателя  Комитета, от 27.03.2015г.       № 69 и распоряжением от 09.06.2016г. № 148 при выборочной проверке путевых листов установлено:

    1) в путевом листе за 3-4 декабря 2015 года № 149  норма расхода топлива указана 159,94 л., по расчету КСП г.Тулуна - 169,443 л., не указан табельный номер водителя, не указана марка топлива, отсутствует подпись лица, пользовавшегося автомобилем;

   2)  в путевом листе за 12 октября 2015 года № 131 норма расхода топлива указана 125,56 л.,  по расчету КСП г.Тулуна 139,948 л., не указан табельный номер водителя, не указана марка топлива, отсутствует штамп организации, неоговоренные исправления;

   3)  в путевом листе за 27-28 августа 2015 года норма расхода топлива указана 135,76 л.,  по расчету КСП г. Тулуна 135,866 л., не указан табельный номер водителя, не указана марка топлива. В возражениях вице-мэра-председателя Комитета Алексеенко Л.А., предоставленных к  акту контрольного мероприятия указано, что произведен перерасчет списания норм ГСМ по вышеуказанным путевым листам.
2. В МУ «Централизованная бухгалтерия города Тулуна»:
-    в нарушение Федерального закона 402-ФЗ учетная политика на 2016 год сформирована без учета изменений, внесенных в приказ  Минфина России от 01.07.2013 № 65н, не внесены    изменения в соответствии  с  приказом   Минфина России   от 30.03.2015г.  № 52н;
-  в нарушение  Инструкции  157-н и учетной политики учреждения недвижимое имущество (часть нежилого здания по адресу: 665268, Иркутская область, город Тулун, улица Ленина, дом 138А, переданного по договору безвозмездного пользования № 1 от 01.10.2015г. и акта сдачи-приемки) переданное в безвозмездное пользование МБУ «Централизованная бухгалтерия г.Тулуна» не учитывается  на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование»; 
-  в нарушение п.22,23 Инструкции 157-н  МБУ «Централизованная бухгалтерия г.Тулуна»  допустило  принятие к бухгалтерскому учету основного средства по стоимости менее стоимости приобретения. По авансовому отчету от 31.12.2015г. № 1 (материально-ответственное лицо Коробкина О.С.)  приобретен коммутатор  у ООО «АНС Трейд» на сумму по чеку 1890,00 рублей,  на счетах бухгалтерского учета отражено поступление основного средства в сумме 1429,00 рублей.  Расхождение составило 461,00 рублей;
3. В МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник»:
-   в нарушение ст.31 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете»  учетная политика на 2015 год разработана в соответствии  с утратившим  силу Федеральным законом от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», не внесены  изменения в связи с изменениями, внесенными в приказ  Минфина России от 01.07.2013    № 65н, не внесены   изменения в соответствии  с приказом   Минфина России   от 30.03.2015г.  № 52н; 
По состоянию на 01.11.2016г. на балансе учреждения длительное время числятся материальные запасы на сумму 8 082,60 руб., в том числе:

1) монитор стоимостью 4 470,00 руб., который куплен для замены вышедшего из строя монитора в объекте основного средства – компьютер в сборе,  
-  в нарушение Инструкции  по бухгалтерскому учету 157-н Учреждением не произведено списание вышедшего из строя монитора и не оформлена документально установка приобретенного монитора в замен пришедшего в негодность;

     2)  2 светильника настольных стоимостью 1 100,00 руб,, 
-  в  нарушение Инструкции  по бухгалтерскому учету 157-н светильники учитываются в составе материальных запасов. Светильники являются объектами основных средств стоимостью до 3000 рублей и должны учитываться на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации».

    3)  ткань портьерная, гардинное полотно стоимостью 2 512,60 рублей, фактическое наличие которых,  отсутствует. Из данных материальных запасов изготовлены шторы, акт переработки не составлен, не определены объекты учета и стоимость объекта учета, шторы не приняты к бухгалтерскому учету. 
-   в нарушение Инструкции 157-н  МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник» денежные средства в размере 474,79 рублей, поступившие в кассу Учреждения как возврат излишне выплаченной суммы выходного пособия бухгалтеру Соколовой Е.Б.   не зачислены на лицевой  счет  Учреждения, а выданы из кассы в виде заработной платы другому сотруднику Учреждения. 
В результате проведения контрольного мероприятия по вопросу правильности оформления фактов хозяйственной жизни установлено следующее:
          В соответствии с Федеральным Законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом,  с приказом Министерства финансов РФ от 30 марта 2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее приказ № 52н) утверждены  формы  первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета.

 В нарушение вышеназванных норм Учреждениями допускается оформление фактов хозяйственной жизни первичными учетными документами, не установленными приказом № 52н. не утвержденными в учетной политике Учреждений, либо не составляются вообще. Так:
    1. В МУ «Администрация городского округа»:

-  платежные ведомости на выплату заработной платы работникам учреждения из кассы в проверяемом периоде велись не по форме, утвержденной в приказе № 52н, предоставленные к проверке платежные ведомости на выплату заработной платы работникам учреждения велись небрежно, не заполнялись все предусмотренные формой реквизиты, заполнялись платежные ведомости разными лицами, разными почерками, табельные номера работников повторяются неоднократно (табельный номер является уникальным номером и присваивается работнику, работающему в данном  учреждении, единожды, т.е. работники не могут быть с одинаковыми табельными номерами), в платежных документах допускались исправления.

- форма путевого листа, применяемая для учета расходов по горюче-смазочным материалам, не предусмотрена в приказе № 52н и в 2015 году расходы по ГСМ оформлялись по первичным документам в нарушение приказа № 52н и Федерального закона 402-ФЗ, нарушается порядок  формирования первичного учетного документа - в путевых листах Жигачева В.В., Гекмана А.А., Мичурина М.Н.  не заполняется графа «Место отправления и место назначения», не указывается количество километров, отсутствует подпись лица, пользовавшегося автомобилем, отсутствует номер путевого листа, отсутствует табельный номер водителя;
- в нарушение  166 Трудового кодекса РФ,  п.3 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» и положения о порядке направления в служебные командировки муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям администрации городского округа, утвержденного  распоряжением мэра городского округа от 23.07.2008г. № 272  в распоряжениях мэра городского округа «О служебной  командировке» при отбытии в служебную командировку мэра городского округа за 2015 год и за 2016 год отсутствует основание для оформления служебной командировки, отсутствует служебное поручение и отсутствует наименование органа или организации, в которое направляется работник для выполнения служебного поручения;
- в нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52-н в авансовых отчетах  в графе 4 на оборотной стороне «Кому, за что, по какому документу оплачено» Учреждением не заполняется «Кому, по какому документу оплачено», номера документов, приложенных к авансовому отчету,  не соответствуют номерам, указанным в графе  1 на оборотной стороне авансового отчета

     2.  В МКУ «Комитет социальной политики администрации городского округа»
-  расчетные ведомости в проверяемом периоде велись по форме 0301010, табели учета рабочего времени  с января 2015 года по январь 2016 года   велись по форме, которая утверждена постановлением Госкомстата России от 05.01.2004г. № 1, что противоречит нормам, установленным в приказе № 52н, допускались нарушения порядка  формирования первичного учетного документа - табели учета рабочего времени не подписаны ответственным исполнителем или исполнителем, отсутствует отметка бухгалтерии.
-  путевые листы, применяемые для учета факта хозяйственной жизни – учета расходов по горюче-смазочным материалам, принимались к бухгалтерскому учету по неутвержденной форме;
 -  приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) (форма 0504207) в нарушение приказа № 52н не составлялся;

-  в нарушение ст.165, 166 Трудового кодекса РФ,  п.3 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» (далее Постановление № 749), п.п.3.3 п.3 Положения о направлении в служебные командировки муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным должностям МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна», утвержденного распоряжением от 06.04.2015г. № 78 (далее Положение № 78) в распоряжениях мэра городского округа  «О направлении в служебную командировку вице-мэра  городского округа, председателя Комитета социальной политики»,  в распоряжениях председателя Комитете «О направлении в командировку» в основании  отсутствует ссылка на официальный документ органа или организации,  на основании которого изданы распоряжения о направлении работника в командировку, отсутствует служебное поручение и отсутствует наименование органа или организации, в которое направляется работник для выполнения служебного поручения, отсутствует разрешение направления в командировку работника на служебном транспорте;
- в нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52-н в авансовых отчетах на лицевой стороне не заполняется показатель «количество документов»,  в графе 4 на оборотной стороне «Кому, за что, по какому документу оплачено» Учреждением не заполняется «за что, по какому документу оплачено», документы, приложенные к авансовому отчету, не нумеруются.
      3.В МУ «Централизованная бухгалтерия города Тулуна»

-  в нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н в авансовых отчетах в графе 4 «Кому, за что, по какому документу оплачено» учреждением не вносится информация «за что,  по какому документу оплачено», документы, приложенные к авансовому отчету не нумеруются;
    4.В МБУ «Редакция газеты  «Тулунский вестник»

-  в нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н   в табелях учета использования рабочего времени за сентябрь, октябрь 2015г. не применялось условное обозначение при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (прописано словом «отпуск»), в табелях за 2015 год отсутствует подпись исполнителя, ответственного исполнителя;
-  в нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52-н в авансовых отчетах в графе 4 «Кому, за что, по какому документу оплачено» учреждением не заполняется, документы, приложенные к авансовому отчету, не нумеруются.

   В нарушение приказа  Минфина России   от 30.03.2015г.  № 52н  уведомления о лимитах бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований)  финансовым управлением администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун» доводятся до Учреждения по форме, не соответствующей форме уведомления о лимитах бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований), утвержденной в вышеуказанном приказе (ф. 0504822).

В результате проведения контрольного мероприятия законного и результативного использования бюджетных средств установлены прочие нарушения:
     1. МУ «Администрация городского округа» в  соответствии с Положением о почетной грамоте мэра городского округа, благодарности мэра городского округа, утвержденным постановлением  мэра городского округа от 21.10.2014г. № 15, почетными грамотами  мэра городского округа награждены в 2015 году 15 граждан, в 2016 году 12 граждан.

В нарушение положения о почетной грамоте мэра городского округа, благодарности мэра городского округа денежная премия лицам, награжденным Почетной грамотой мэра городского округа, выплачивается без распорядительного документа. 

  В нарушение положения о почетной грамоте мэра городского округа, благодарности мэра городского округа выплата денежной премии лицам, награжденным Почетной грамотой мэра городского округа произведена в размере 2 610,00 рублей,  положением денежная премия предусмотрена в размере 3 000,00 рублей.

     2. МУ «Дума города Тулуна» в соответствии с Положением о наградах  Думы городского округа, утвержденного Решением Думы городского округа от 30.06.2011 года № 52 Р/ДГО, и Положением о наградах Думы городского округа, утвержденного Решением Думы  городского округа от 30.03.2016г  № 15 Р/-ДГО,   почетными грамотами  Думы городского округа награждены в 2015 году 10 граждан, 1 муниципальное казенное предприятие и 1 муниципальное учреждение культуры, в проверяемом периоде 2016 года  6 граждан.
В соответствии с  ч.4, п.4.5 Положения гражданам, награжденным Почетной грамотой Думы городского округа, вручается денежное вознаграждение:

-    гражданам в размере 3000 (три тысячи) рублей;

- Трудовым коллективам, организациям, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

      В нарушение положения о почетной грамоте Думы городского округа  выплата денежного вознаграждения лицам, награжденным Почетной грамотой Думы городского округа произведена в размере 2 610,00 рублей.  

    3. В нарушение п.п. 3.12, 3.13 Постановления № 1651 соглашения на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (выполнение работ) МБУ «Централизованная бухгалтерия города Тулуна» заключены с МКУ «Комитет социальной политики администрации городского округа» в меньших объемах денежных средств в сравнении с  объемами денежных средств, утвержденными в бюджете муниципального образования – «город Тулун», без внесения изменений в  муниципальное задание.
   4. В нарушение Инструкции 157-н в МБУ «Централизованная бухгалтерия г. Тулуна»  установлены расхождения балансовой стоимости имущества, указанной в распоряжениях о передаче имущества учреждению, с балансовой стоимостью, указанной в актах приема-передачи имущества. Имеют место длительные сроки составления актов приема-передачи имущества согласно распоряжений Управления по муниципальному имуществу и земельным отношениям администрации городского округа «О закреплении имущества на праве оперативного управления за МБУ «ЦБ г. Тулуна» и  составляют от 7 дней до более чем 6 месяцев.

     5.  В МБУ «Редакция газеты  «Тулунский вестник» дополнительные соглашения в связи с  изменением объема субсидии  на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) заключались ранее, чем данные изменения утверждались решением Думы городского округа (дополнительное соглашение от 26.02.2015г. № 19/1 - решение  Думы  городского  округа  от 31.03.2015 года  № 03-ДГО; дополнительное соглашение от 02.11.2015г. № 19/2            -   решение  Думы  городского  округа  от 25.12.2015 года  № 24-ДГО).
    6. В годовой бухгалтерской отчетности МБУ «Редакция газеты  «Тулунский вестник»  за 2015 год и в отчете об исполнении учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности (форма 0503737) на 01.10.2016 года неверно указано наименование Учреждения МУ «Редакция газеты «Тулунский вестник», следует  МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник». В нарушение ч.8 ст.13 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» главный бухгалтер Е.Е. Мирошникова и руководитель финансово-экономической службы С.В. Панасенко (работники МБУ «Централизованная бухгалтерия г. Тулуна») подписывают формы бухгалтерской отчетности  МБУ «Редакция газеты  «Тулунский вестник»  в разделе Учреждения, вышеуказанные работники не являются работниками МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник». Договором от 06.10.2015г.    № 10 с муниципальным бюджетным учреждением «Централизованная бухгалтерия города Тулуна» о бухгалтерском обслуживании и дополнительным соглашением № 1 к договору от 06.10.2015г. № 10 подписание форм бухгалтерской отчетности МБУ «Редакция газеты «Тулунский вестник» главным бухгалтером и руководителем финансово-экономической службы МБУ «Централизованная бухгалтерия г.Тулуна» в разделе Учреждения не предусмотрено.

     7.  В муниципальных учреждениях муниципального образования – «город Тулун» в которых проводилось контрольное мероприятие, в нарушение приказа Минздрава России от 15.12.2014г. № 835 "Об утверждении Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров» предрейсовые и послерейсовые медосмотры водителей автомобилей Учреждениями в проверяемом периоде  до ноября 2016 года не проводились.

    8. В связи с установлением  норм расхода топлива и смазочных материалов  в МУ «Администрация города Тулуна», в МКУ «Комитет социальной политики  города Тулуна» с разбивкой по городу, за городом, по г. Иркутск следует вышеуказанные разъезды строго разграничивать. В путевых листах в графе «Пройдено, км» место отправления - Тулун место назначения – Иркутск расстояние колеблется от 400 км до 450 км.  Согласно данных с сайтов  RuDorogi.ru, avtodispetcher.ru, DlinaPuti.ru сети Интернет расстояние от г. Тулуна до г. Иркутска колеблется от 396 км до 405,33 км.  КСП г. Тулуна  рекомендует  Учреждениям провести хронометраж расстояния от границы г. Тулун до границы г. Иркутск с целью контроля за расходованием средств местного бюджета  и контроля установленных Учреждением норм расхода топлива и смазочных материалов.  

  Внутренний финансовый контроль.
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» экономический субъект обязан организовать и осуществлять внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.
В нарушение указанной нормы Федерального закона  внутренний контроль в муниципальных учреждениях, в которых проводилось контрольное мероприятие, организован и осуществляется не на должном уровне либо не осуществляется вообще. 
9. Выводы комплексного контрольного мероприятия
Комплексное контрольное мероприятие показало, что не обеспечен надлежащий контроль за законным и результативным (экономным и эффективным) использованием  бюджетных средств, предусмотренных в  бюджете муниципального образования – «город Тулун» на непрограммные расходы. Деятельность  муниципальных учреждений осуществляется с нарушениями законодательства РФ и других нормативно-правовых актов. Допущено нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования – «город Тулун» на непрограммные расходы. Допущены нарушения при планировании, организации и ведении учета бюджетных средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования – «город Тулун» на непрограммные расходы. В том числе:

       9.1 В нарушение ст. 31 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» утвержден Устав МБУ «Централизованная бухгалтерия города Тулуна»;

       9.2 В нарушение ст.167, ст.139 Трудового Кодекса РФ, п.9 положения «Об особенностях направления работников в служебные командировки», утвержденного постановлением правительства РФ от 13.10.2008г. № 749, оплата работникам за дни нахождения в командировке оплачивается как за фактически отработанное время. Допущено нарушение права работников на получение заработной платы в полном объеме.

      9.3  В нарушение  ст. 123 ТК РФ отсутствуют графики отпусков, работники о времени начала отпуска не извещаются  за две недели до его начала;

        9.4  В нарушение ст.136 ТК РФ нарушаются сроки оплаты отпуска, форма расчетного листка Учреждением не утверждена, в расчетных листках указывается название вида начисления и вида удержания не соответствующее виду начисления и виду удержания.

        9.5   В нарушение  ст.9 Федерального закона № 402-ФЗ и п.11 Инструкции № 157н   в  учетную  политику  учреждениями  не внесены  изменения в связи с изменениями, внесенными в приказ  Минфина России от 01.07.2013г. № 65н, не внесены   изменения в соответствии  с приказом Минфина России от 30.03.2015г.  № 52н.

       9.6  В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52-н, Постановления № 749 в авансовых отчетах  допускаются составление  и утверждение авансового отчета ранее срока нахождения работника в командировке, допускаются нарушение срока предоставления отчетов по служебной командировке. 
       9.7  В нарушение  п.66, п.333 Инструкции № 157н, п.39 ПБУ 14/2007 нематериальные активы не учитывается на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование». 
      9.8  В нарушение  Инструкции  157-н  недвижимое имущество (часть нежилого здания по адресу: 665268, Иркутская область, город Тулун, улица Ленина, дом 138А, переданного по договору безвозмездного пользования) не учитывается  на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование». 
       9.9   В  нарушение утвержденных норм расхода топлива и смазочных материалов допускается нарушения при списании топлива и смазочных материалов (неверный подсчет количества литров в соответствии с утвержденными нормами). 
       9.10  В нарушение Федерального Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ и приказа Министерства финансов РФ от 30 марта 2015 года № 52н допускается оформление фактов хозяйственной жизни первичными учетными документами по формам, не установленным приказом № 52н и учетной политикой Учреждения (платежные ведомости на выплату заработной платы из кассы, путевые листы для учета расходов по горюче-смазочным материалам,  расчетные ведомости, табели учета рабочего времени, уведомления о лимитах бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований)), не составляются вообще (приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов)), допускаются нарушения порядка оформления первичных учетных документов (платежные ведомости на выплату заработной платы из кассы, табели учета рабочего времени,  авансовые отчеты).
       9.11   В нарушение  166 Трудового кодекса РФ,  Постановления Правительства  № 749  положения о порядке направления в служебные командировки, утвержденных локальными нормативными актами Учреждений  в распоряжениях, приказах  «О служебной  командировке» не указывается основание для оформления служебной командировки (требование, приглашение, служебная записка и т.д.),  не указывается служебное поручение  и отсутствует наименование органа или организации, в которое направляется работник для выполнения служебного поручения, отсутствует разрешение направления в командировку работника на служебном транспорте.
         9.12  В нарушение приказа Минфина РФ от 25 марта 2011 г. № 33н допущено доначисление налога на доходы физических лиц в размере 53,63 рубля, основания, для  начисления которого, отсутствуют. 

        9.13 В нарушение положения о почетной грамоте мэра городского округа, благодарности мэра городского округа, утвержденного постановлением мэра городского округа от 21.10.2014г. № 15, выплата денежной премии лицам, награжденным Почетной грамотой мэра городского округа, произведена в размере 2 610,00 рублей,  положением денежная премия предусмотрена в размере 3 000,00 рублей, премия выплачивается без распорядительного документа на выплату денежной премии..
        9.14  В нарушение положения о почетной грамоте Думы городского округа  выплата денежного вознаграждения лицам, награжденным Почетной грамотой Думы городского округа, произведена в размере 2 610,00 рублей, положением денежное вознаграждение   предусмотрено в размере 3 000,00 рублей.  
      9.15  В нарушение п. 3.12, 3.13 Постановления № 1651 допускается  заключение соглашения на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (выполнение работ) в меньших объемах денежных средств в сравнении с  объемами денежных средств, утвержденными в бюджете муниципального образования – «город Тулун»  без внесения изменений в  муниципальное задание.
     9.16 В нарушение  Инструкции  157-н  установлены расхождения балансовой стоимости имущества, указанной в распоряжениях о передаче имущества учреждению с балансовой стоимостью, указанной в актах приема-передачи имущества. Имеют место длительные сроки составления актов приема-передачи имущества  от 7 дней до более 6 месяцев.
      9.17  В нарушение бюджетного законодательства РФ  дополнительные соглашения в связи с  изменением объема субсидии  на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) заключались ранее, чем данные изменения утверждались решением Думы городского округа (дополнительное соглашение от 26.02.2015г. № 19/1 - решение  Думы  городского  округа  от 31.03.2015 года  № 03-ДГО; дополнительное соглашение от 02.11.2015г. № 19/2  -   решение  Думы  городского  округа  от 25.12.2015 года  № 24-ДГО).
       9.18 В нарушение  Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допускается подписание  форм бухгалтерской отчетности Учреждения лицами,  которые не являются работниками Учреждения.
       9.19  В нарушение приказа Минздрава России от 15.12.2014г. № 835 "Об утверждении Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров» предрейсовые и послерейсовые медосмотры водителей автомобилей Учреждениями в проверяемом периоде  до ноября 2016 года не проводились.

       9.20 В нарушение Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона 402-ФЗ, Инструкции  157-н не организован надлежащий контроль за  расходованием топлива и смазочных материалов.  
       9.21  В нарушение ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ  внутренний контроль в муниципальных учреждениях, в которых проводилось контрольное мероприятие, организован и осуществляется не на должном уровне либо не осуществляется вообще. 

        9.22  В нарушение Положения о КСП г. Тулуна, утвержденного решением Думы городского округа  от 18.12.2013г. № 34-ДГО, денежные средства на содержание аудитора КСП г. Тулуна предусмотрены в бюджете муниципального образования – «город Тулун» по бюджетной классификации КВСР 912 РзПР 0106 КЦСР 30.3.21.00 «Центральный аппарат контрольного органа муниципального образования – «город Тулун

 Нарушения,  установленные  комплексным контрольным мероприятие, которые имеют стоимостную оценку:
       9.23  В  нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н оплата расходов по  договору на оказание автотранспортных услуг (4 165,00 руб.) произведена по КВР 123 «Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов, лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий»,  следовало  оплату расходов произвести по КВР 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», Нецелевое использование бюджетных средств в связи с неправильным применением бюджетной классификации составило  4 165,00 рублей.
      9.24  В  нарушение Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» от 22.05.2003 № 54-ФЗ приобретены  товарно-материальные ценности за наличные денежные средства с приложением товарных чеков, без приложения документов, подтверждающих внесение наличных денежных средств (кассовый чек, приходный ордер и т.д.), без подтверждения применяемого вида налогообложения лицом, у которого приобретались товарно-материальные ценности, не предоставлены доказательства об отсутствии кассового аппарата или бланков строгой отчетности у лица, у которого были приобретены товарно-материальные ценности. Необоснованные расходы бюджетных средств  составили 133 879,00 рублей.
    9.25  В нарушение ст.165, 166 Трудового кодекса РФ, п.3 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», локальных нормативно-правовых актов о направлении в служебные командировки приняты к учету расходы по ГСМ (поездка в г. Иркутск) без распорядительного документа, без подтверждающих нахождение в служебной командировке документов, произведена оплата суточных работнику за день, когда работник в служебной командировке не находился. Необоснованные расходы бюджетных средств составили 4 682,49 рублей. рублей.

    9.26   В   нарушение п.22,23 Инструкции 157-н  допущено  принятие к бухгалтерскому учету основного средства по стоимости менее стоимости приобретения (приобретен коммутатор  у ООО «АНС Трейд» на сумму по чеку 1890,00 рублей,  на счетах бухгалтерского учета отражено поступление основного средства в сумме 1429,00 рублей).  Расхождение составило 461,00 рублей.
    9.27 В  нарушение Инструкции  по бухгалтерскому учету 157-н  на балансе учреждения длительное время числятся материальные запасы на сумму 8 082,60 руб., в том числе:
  - монитор стоимостью 4 470,00 руб., не произведено списание вышедшего из строя монитора и не оформлена документально установка приобретенного монитора в замен пришедшего в негодность;
     - 2 светильника настольных стоимостью 1 100,00 руб., учитываются в составе материальных запасов, следует  учитывать на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации»;

    -  ткань портьерная, гардинное полотно стоимость 2 512,60 руб., фактическое наличие которых отсутствует. Из данных материальных запасов изготовлены шторы, акт переработки не составлен, не определены объекты учета и стоимость объекта учета, шторы не приняты к бухгалтерскому учету; 
    9.28  В нарушение Инструкции 157-н денежные средства в размере 474,79 рублей, поступившие в кассу как возврат излишне выплаченной суммы выходного пособия  не зачислены на лицевой  счет  Учреждения;
    9.29 В нарушение Инструкции 157-н допущено доначисление налога на доходы физических лиц в размере 53,63 рубля, основания для  начисления которого, отсутствовали. 
10.   Рекомендации

В целях законного  использования бюджетных средств  и повышения эффективности  использования бюджетных средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования – «город Тулун» на непрограммные расходы, КСП г. Тулуна рекомендует:
1. Проанализировать результаты  настоящего  контрольного мероприятия и принять меры, направленные на  исключение в дальнейшем подобных нарушений при использовании бюджетных средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования – «город Тулун» на непрограммные расходы.
2.  Принять действенные меры к реализации указанных замечаний и нарушений.

3. Принять действенные организационно - распорядительные меры, направленные на соблюдение законного  использования бюджетных средств и повышения эффективности использования бюджетных средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования – «город Тулун» на непрограммные расходы. 

Контрольно – счетная палата городского округа муниципального образования – «город Тулун»  ожидает информацию о рассмотрении указанного отчета не позднее                                      ________________________2017 года.

Приложение:

1. Акт от 15.11.16г. № 5-а/1 по результатам контрольного мероприятия в муниципальном бюджетном учреждении «Централизованная бухгалтерия города Тулуна»  по вопросу законного и результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, предусмотренных  в бюджете городского округа на  непрограммные расходы за 2015 год  и текущий период 2016 года» на 18 листах.

2. Акт  от 06.12.16г. № 5-а/2 по результатам контрольного мероприятия в муниципальном бюджетном учреждении «Редакция газеты «Тулунский вестник»  по вопросу законного и результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, предусмотренных  в бюджете городского округа на  непрограммные расходы за 2015 год  и текущий период 2016 года» на 14 листах. 
3. Акт  от 07.12.16г. № 5/3-а  по результатам контрольного мероприятия в муниципальном  учреждении «Дума муниципального образования – «город Тулун»  по вопросу законного и результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, предусмотренных  в бюджете городского округа на  непрограммные расходы за 2015 год  и текущий период 2016 года» на 8 листах.
4. Акт  от 24.01.17г. № 5-а/4 по результатам контрольного мероприятия в муниципальном казенном учреждении «Комитет социальной политики администрации городского округа муниципального образования – «город Тулун»  по вопросу законного и результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, предусмотренных  в бюджете городского округа на  непрограммные расходы за 2015 год  и текущий период 2016 года» на 16 листах.
5. Акт  от 17.03.17г. № 5-а/5 по результатам контрольного мероприятия в муниципальном  учреждении «Администрация городского округа муниципального образования – «город Тулун» по вопросу законного и результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, предусмотренных  в бюджете городского округа на  непрограммные расходы за 2015 год  и текущий период 2016 года» на 16 листах.

Председатель 

Контрольно-счетной палаты г. Тулуна                                                    Е.В. Новикевич                                 
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